Bildiride, "Şimdiye kadar Paris'te 'Adem-i Merkeziyet ve Teşebbüs-i Şahsî' namı altında sarf-ı mesai eden cemiyetle, 'Osmanlı İttihat ve Terakki Cemiyeti' arasında itilâf ve ittihat-ı tam hasıl olduğundan her iki cemiyetin 'Osmanlı İttihat ve Terakki Cemiyeti' namı ve programı altında çalışacakları ilân

³⁹ "O Patriyahis Ke To Sintagma [Patrik ve Anayasa]", *Skrip*, 4 Ağustos (22 Temmuz) 1908, s. 4.

⁴⁰ "To Patriyahiko Zitima [Patrik Meselesi]", *Skrip*, 16 Ağustos (3 Ağustos) 1908, s. 5.

olunur” denilmektedir.⁴¹ Diğer taraftan İttihatçılar Hıristiyan milletlerle siyasal program konusunda görüşmeler yapıp anlaşmak yolunu denemişlerdir.⁴² Bu sebeple de Fazlı Bey aracılığıyla hem Rumların siyasî programını öğrenmek, hem de Rum Patrikhanesi’nin Meşrutiyet’in ilânına karşı takındığı temkinli tutumu gidermek istemişlerdir.⁴³

⁴¹ Akşin, “31 Mart Olayına Değın Sabahattin Bey ve Ahrar Fırkası”, s. 548.

⁴² Akşin, *Jön Türkler ve İttihat ve Terakki*, s. 167.

⁴³ Kuran, *İnkılâp Taribimiz ve Jön Türkler*, s. 323.

⁴⁴ “Ta Pronomya Athikta [İmtiyazlara Dokunulmayacaktır]”, *Embros*, 30 Ağustos (17 Ağustos) 1908, s. 4.

⁴⁵ “Dilosis Pros Ton Patriyarhin [Patrik’e İfade Edilenler]”, *Embros*, 1 Eylül (19 Ağustos) 1908, s. 2.

⁴⁶ “İ Sizitisis Me To Komitaton Epi Tu Elliniku Programmatos [Komite İle Rum Programı Hakkında Görüşme]”, *Embros*, 31 Ağustos (18 Ağustos) 1908, s. 4.

⁴⁷ “E Dilosis Peri Ton Pronomiyon [İmtiyazlarla İlgili Beyanatlarda]”, *Embros*, 1 Eylül (19 Ağustos) 1908, s. 4.

⁴⁸ “İ Sinenoisıs Ton Neoturkon Meta Tu İkumeniku Patriyarhu [Ekümenik Patrik’le İttihatçıların Uzlaşması]”, *Embros*, 4 Eylül (22 Ağustos) 1908, s. 3.

göstermiş ve Yunan kamuoyuna Fazlı Bey'i "Rum Kilisesi'nin ayrıcalıklarına dokunulmayacağına güvencesini veren kişi" olarak tanıtmıştır. Fazlı Bey'in Avrupa'da sütkardeşi Prens Sabahattin ile birlikte uzun süre Osmanlı'nın özgürlüğü için çalıştığı, otuz yaşlarında son derece zarif, sempatik ve kibar olduğu, geniş ve özel eğitim aldığı vurgulanmıştır.⁴⁹

⁴⁹ "Afıksis Tu Pringipos Sabaheddin Ke Tu Adelfu Tu Fazlı Bey [Prens Sabahattin ve Kardeşi Fazlı Bey'in Geliş], *Embrs*, 2 Eylül (19 Ağustos) 1908, s. 1.

⁵⁰ "İ Dilosis Tu Elliniku Tipu En Turkia [Türkiye'deki Rum Basınıının Beyanlatları], *Embrs*, 28 Ağustos (15 Ağustos) 1908, s. 3.

⁵¹ "Ta Pronomya Tis Eklisiyas Menun Athikta [Kilisenin Ayrıcalıklarına Dokunulmayacaktır], *Skrip*, 2 Eylül (19 Ağustos) 1908, s. 3.

⁵² "Logi Tu Sultanu Pros Ton Patriyarhin [Sultan'ın Patrik'e Sözleri], *Skrip*, 3 Eylül (20 Ağustos) 1908, s. 5.

47; Suliotis-Nikolayidis, *age.*, s. 63-64; 72-74.

dahi gönderememeleri olasılığı doğmuştur. Yunan basını İstanbul'dan on beş milletvekili seçileceğine, bunların beşinin gayrimüslim olacağına ve Rumların en az üç milletvekili ile temsil edilmeleri gerektiğine dikkat çekmiştir. 18 Ağustos (5 Ağustos) 1908 tarihli Skrip Gazetesi'nde "Siyasî Cemiyet'in kurulduğu bir gerçektir. Ancak daha çok işin teorisiyle ilgilenmektedir. Rumların ataletsizliğinin sebebi, İstanbul Rumlarının Patrik Yuvahim'i destekleyenler ve desteklemeyenler olarak ikiye bölünmesidir...

Prens Sabahattin İstanbul'dan önce Atina'da bir durak gerçekleştirmiş ve bu esnada Yunan kamuoyu ve basın organlarının yoğun ilgisi ile karşılaşmıştır. Yunan basın organlarında Damat Mahmut Paşa'dan "içten bir

⁵⁵ "E Vuleftike Ekloge İs Tin Turkian [Türkiye'deki Milletvekili Seçimleri]", *Skrip*, 18 Ağustos (5 Ağustos) 1908, s. 4.

⁵⁶ "O Ellinismos Kinite [Helenizm Hareket Halindedir]", *Skrip*, 30 Ağustos (17 Ağustos) 1908, s. 5.

⁵⁷ Akşin, *Jön Türkler ve İttihat ve Terakki*, s. 164.

⁵⁸ Damat Mahmut Paşa Brüksel'de 17 Ocak 1903'te vefat etmiş ve naaşının nakli meselesi uzun bir süre Osmanlı Devleti Hariciye Nezareti'ni meşgul etmişti.

Basın adına İkdam Gazetesi sahibi Ahmet Cevdet Bey ile Servetü Fünun mecmuası sahibi Ahmet İhsan Beyler karşılamaya katılmışlardır. Bkz. Kuran, *İnkılâp Taribimiz ve Jön Türkler*, s. 325.

⁷² Suliotis-Nikolayidis, *age.*, s. 94.

⁷³ "Apotheosis Tu Sabaheddin En Konstantinupoli [Prens Sabahattin'in İstanbul'da İlahlaştırılması]", *Embros*, 3 Eylül (21 Ağustos) 1908, s. 1.

⁷⁴ Kuran, *İnkılâp Taribimiz ve Jön Türkler*, s. 325; Akşin, *Jön Türkler ve İttihat ve Terakki*, s. 165.

Prens Sabahattin'in Patrikhane Çevreleri İle Diyalogu

5 Eylül (23 Ağustos) 1908 tarihli Yunan basın organlarında, bir önceki gün Patrikhane'yi temsil eden bir heyetin Prens Sabahattin'i ziyaret ettiği bilgisi yer almıştır. İfade edildiğine göre Prens Sabahattin'in "isteği üzerine" Fener Patrikhanesi'nin sahip olduğu ayrıcalıklar ve Rumların talepleri üzerine konuşulmuştur.⁷⁵ Bu kabul esnasında Prens Sabahattin'in Helen ulusunu övdüğü ve her zaman özgürlük için çalıştığını belirttiği kaydedilmektedir.⁷⁶

6 Eylül (24 Ağustos) 1908 tarihli Embros nüshası Prens Sabahattin'i ziyaret eden heyette Rum avukatlardan Kosmidis ile Pululidis'in yer aldıklarını ve Prens'in bir takım tereddütler ile ilgili olarak "Kim sizin diliniz ve ayrıcalıklarınıza yöneliyor? Biz adem-i merkeziyet taraftarıyız. Sizin dilinize ve Patrikhane ayrıcalıklarına saygılı olacağız.

Bunların birinde Prens Sabahattin'in adem-i merkeziyeti savunduğu, otonomiler ve Osmanlı Devleti'ni teşkil eden halkların gelişmesiyle devleti güçlendirmeyi hedeflediği kaydedilmiştir. Prens Sabahattin'in ayanın en azından yarısının halk tarafından seçilmesini istediğine,

⁷⁵ "Epitropi Tu Patriyarhiyu Para Tu Sabaheddin [Patrikhane Heyeti Sabahattin'in Huzurunda]", *Embros*, 5 Eylül (23 Ağustos) 1908, s. 4.

⁷⁶ "Sabaheddin Ke Sultanos [Sabahattin ve Sultan]", *Scrip*, 5 Eylül (23 Ağustos) 1908, s. 5.

⁷⁷ "Sovari Sinentenksi Me Ton Prigkipa Sabaheddin [Prens Sabahattin İle Ciddi Röportaj]", *Embros*, 6 Eylül (24 Ağustos) 1908, s. 3; "Elliniki Epitropi Para To Sabaheddin [Sabahattin'in Huzurunda Rum Heyeti]", *Embros*, 8 Eylül (26 Ağustos) 1908, s. 4.

anayasanın 113. Maddesinin değiştirilmesini talep edeceğine, basın özgürlüğü konusunu dile getireceğine işaret edilmiştir. Askerlik hizmeti ile ilgili olarak Prens Sabahattin'in, her unsur için ayrı taburlar oluşturulması görüşünde olduğu belirtilmiştir.⁷⁸ Prens Sabahattin'in özel girişimin desteklenmesi gerektiği görüşünde olduğuna, Osmanlı halkları ile samimî ve sürekli işbirliğine inandığına temas edilmiştir. Skrip Gazetesi'nin Prens Sabahattin'in programı ile ilgili olarak "köktenci [radikal]" nitelimesinde bulunduğu dikkat çekmektedir.⁷⁹

9 Eylül (27 Ağustos) 1908 tarihine ait Embros ve Skrip Gazeteleri, önceki gün Prens Sabahattin'in Patrikhane'yi ziyaret ettiğini duyurmuşlardır. Bu ziyarete Fazlı Bey de katılmıştır. İfade edildiğine göre Prens Patrikhane'ye girişi esnasında Osmanlı Müslümanları ve Rumlarının tezahüratları ile karşılaşmıştır.

Ayrıca Prens ziyarette konuşulanlar basına verilecek olursa, taslak metinleri görmek istediğini beyan etmiştir. Yunan basın organları Patrikhane ziyareti sebebiyle

⁷⁸ "To Programma Ton Neoturkon [Jön Türklerin Programı]", *Embros*, 6 Eylül (24 Ağustos) 1908, s. 4.

⁷⁹ "Olokliron To Rizospastikon Programma Tu Sabaheddin [Sabahattin'in Köktenci Programı]", *Skrip*, 6 Eylül (24 Ağustos) 1908, s. 4.

⁸⁰ "O Prigkipos Sabaheddin Para To Patriyarhi [Prens Sabahattin Patriğin Huzurunda]", *Embros*, 9 Eylül (27 Ağustos) 1908, s. 4; "O Prigkipos Sabaheddin Episkefthi Ton Patriyarhin [Prens Sabahattin Patriği Ziyaret Etti]", *Skrip*, 9 Eylül (27 Ağustos) 1908, s. 5.

⁸¹ "İ Episkepsis Tu Prigkipos Sabaheddin Para Tu Patriyarhi [Prens Sabahattin'in Patriği Ziyareti]", *Skrip*, 12 Eylül (30 Ağustos) 1908, s. 5.

Prens Sabahattin'in bazı çevrelerce eleştirildiğini kaydetmeyi de ihmal etmemişlerdir.⁸² Gerçekten de İttihat Terakki basınında bu ziyaret, Prens Sabahattin'in Patrik'in elini öptüğü şeklinde yansıtılmıştır.

⁸² *Aynı Gazete*

⁸³ Akşin, *Jön Türkler ve İttihat ve Terakki*, s. 165; Kuran, *İnkılap Taribimiz ve Jön Türkler*, s. 325.

⁸⁴ "Sabaheddin Ke Sultanos [Sabahattin ve Sultan]", *Skrip*, 5 Eylül (23 Ağustos) 1908, s. 5; "Ehthriki Stasis Tu Sabaheddin Pros Ton Sultano [Sabahattin'in Sultan'a Karşı Düşmanca Tutumu]", *Skrip*, 8 Eylül (26 Ağustos) 1908, s. 4.

⁸⁵ Kuran, *İnkılap Taribimiz ve Jön Türkler*, s. 330; Akşin, *Jön Türkler ve İttihat ve Terakki*, s. 165.

⁸⁶ "Meta To Sintagma En Turkia [Anayasa'dan Sonra Türkiye'de]", *Embros*, 14 Eylül (1 Eylül) 1908, s. 1.

Prens Sabahattin ile işbirliğini gereksiz buldukları, hatta Meşrutiyet rejimi yerleşene kadar kendisini ülkeyle ilgili meselelerden uzak tutmak istedikleri kaydedilmiştir.⁸⁷ Embros Gazetesi'nin 19 Eylül (6 Eylül) 1908 tarihli nüshasında da Ahrar Fırkası konusu ele alınmış ve Sabahattin'in parti liderliğini üstlenmeyişi doğru bir karar olarak yorumlanmıştır. Ancak yazıdan, Helenlerin bir süre sonra Prens Sabahattin'in partinin liderliğini üstlenmesini beledikleri anlaşılmaktadır.

Grigorios'u⁹¹ "özgürlük şehidi olarak" anmak için bir tören düzenlenmiştir. Törende Patrik Yuvahim ile birlikte Kutsal Sinod da hazır bulunmuştur. Skrip Gazetesi 5 Ekim (22 Eylül) 1908 tarihli nüshasında bu töreni sütunlarına taşımış ve bunun İstanbul'da V. Grigorios için düzenlenmiş ilk tören olduğunun altını çizmiştir. Rum ahalinin de katıldığı törene Yunanistan'ın İstanbul Elçisi Griparis ile birlikte tüm elçilik personeli de iştirak etmiştir. Tören esnasında söz alan Yuvahim mutlakiyet rejiminin Rumlara V. Grigorios'a dair söz konusu görevi yerine getirme iznini vermediğini, ancak yeni rejimle birlikte bu anma töreninin gerçekleştirilebileceğini zikretmiştir.⁹²

Şunu da ifade etmeliyiz ki Yunan tarihçiliğinde Prens Sabahattin'in desteklenme sebebi olarak, İttihat ve Terakki Cemiyeti'nin diğer milletlerin haklarına karşı cephe aldığını her geçen gün biraz daha açık etmesi gösterilmektedir. Ahrar Fırkası kurulduğunda Yunanistan'daki Theotokis

⁸⁷ "O Prigkipos Sabaheddin Ke To Neoturkikon Komitaton [Prens Sabahattin ve İttihat Terakki Komitesi]", *Skrip*, 13 Eylül (31 Ağustos) 1908, s. 4.

⁸⁸ "Í Enosis Ton Dio Kommaton [İki Partinin Birleşmesi]", *Embras*, 19 Eylül (6 Eylül) 1908, s. 2.

⁸⁹ "Htesini İmera Ton Ekdromeon [Ziyaretçilerin Dünkü Günü]", *Embras*, 3 Ekim (30 Eylül) 1908, s. 4.

⁹⁰ "O Sabaheddin Para To Papamihalopulo [Sabahattin Papamihalopulos'un Huzurunda]", *Embras*, 4 Ekim (21 Eylül) 1908, s. 4.

⁹¹ Yıldırım & Sofuoğlu, *age.*, s. 37; Akşin, "Siyasal Tarih (1789-1908)", s. 106.

⁹² "Telesin Minimosinu İper Tu Patriyarhu Grigoriyu Tu E' İs Konstantinupolin [İstanbul'da Patrik V. Grigorios'a Anma Töreni]", *Skrip*, 5 Ekim (22 Eylül) 1908, s. 3.

Hükümeti ve ayrıca muhalefet partilerinin liderleri olan Rallis, Mavromihalis ve Stefanos Dragumis, Ahrar Fırkası'nı desteklemek görüşünde birleşmişlerdir.⁹³ Nitekim Embros Gazetesi'nin 7 Kasım (25 Ekim) 1908 tarihli nüshasında, İttihat ve Terakki Cemiyeti'nin güttüğü siyasetin sorgulandığını görebilmekteyiz.⁹⁴ Diğer taraftan Suliotis de bir takım araçlar vasıtasıyla İstanbul Örgütü'nün Prens Sabahattin'e yardım ettiğini ve seçimlerde maddî ve manevî yardımda bulunduğunu kaydetmiştir.⁹⁵

375-446; Suat Zeyrek, "II. Meşrutiyet Döneminde İktidar-Muhalefet Çekişmeleri Üzerine Genel Bir Bakış", *Uşak Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi*, 2013, Cilt 6, Sayı 2, s. 29.

¹⁰⁴ Kuran, *İnkılâp Tarihimiz ve Jön Türkler*, s. 345.

¹⁰⁵ "İ Silipsis Tu Sabaheddin [Sabahattin'in Gözaltına Alınması]", *Embros*, 28 Nisan (15 Nisan) 1909, s. 4.

¹⁰⁶ "Ta En Turkia [Türkiye'de Olanlar]", *Embros*, 3 Mayıs (20 Nisan) 1909, s. 1.

¹⁰⁷ Kuran, *İnkılâp Tarihimiz ve Jön Türkler*, s. 345.

cemaatinde Meřrutiyetin ilânını takip eden günlerde yaşanan geliřmeleri yakından izlemiş ve Rumların birlik içinde davranmalarını gerektiğinin altını çizmiştir.